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Abstrakt

Cíílém téí to diplomovéí praí cé jé analýzovat métodý pouzš íívanéí prši pršékladu arabskéí

cšasoméšrnéí poézié do cšésštiný z hlédiska formý a zachovaíníí, nahrazéníí cši výpusštéšníí

puů vodníího arabskéího (sýlabo)cšasoméšrnéího métra; a pokusit sé navrhnout métodu

novou, ktéraí bý odpovíídala pozšadavkuů m cšésštiný a zaí rovénš zachovaívala alésponš cšaí stécšnéš

týpickéí prvký poézié arabskéí . V prvníí cšaí sti praí cé jé strucšnéš výlozšéna zaíkladníí

prozodickaí charaktéristika arabsštiný a daí lé jsou pršédstavéný dva zaíkladníí formaí lníí

prvký arabskéí métrickéí poézié: (sýlabo)cšasoméšrnéí métrum, a pruů béšzšnýí rýím. Zaívéšrém

jé arabskýí (sýlabo)cšasoméšrnýí vérsš porovnaín s néškolika évropskýími vérsifikacšníími

sýstéímý. V druhéí cšaí sti praí cé jsou shrnutý dosavadníí cšéskéí pršékladý arabskéí poézié

s duů razém na poézii métrickou, pršicšémzš jé véšnovaína pozornost zpuů sobuů m, jakýími

sé pršékladatéléí výporšaídaívali s formaí lníími prvký pršéklaídanýích vérsšuů – métrém a rýímém.

Stéšzšéjníími cšaí stmi téí to praí cé jsou cšaí sti tršétíí a cštvrtaí . Tršétíí cšaí st obsahujé pršéhléd mozšnýích

zpuů sobuů pršévodu arabskéí métrickéí poézié z hlédiska métra a rýímu. Úvaídíí jédnotlivéí

mozšnosti: komplétníí zachovaíníí métra, jého uí plnéí výpusštéšníí za pouzš itíí uvolnéšnéího

a volnéího vérsšé, nahrazéníí arabskéího métra éxistujíícíím víícé cši méínéš odpovíídajíícíím

cšéskýím protéš jsškém a pokus o výtvoršéníí novéího métra, ktéréí budé prvký vérsifikacšníích

sýstéímuů cšésštiný i arabsštiný kombinovat. Praí cé navrhujé pravidla pro výtvaí ršéníí métér

odpovíídajíícíích métruů m arabskýím a jéjich pouzš itíí jé démonstrovaíno na kraí tkýích

ukaízkaí ch pršélozšénýích vérsšuů . Potéí jé provédéno strucšnéí zhodnocéníí výíhod, névýíhod

a mozšnostíí téí to métodý. V poslédníí cšaí sti jé pak podniknut pokus pršélozš it za pouzš itíí

pršédstavénéí métodý cšaí st baí snéš Dzš ibraína Chalííla Dzš ibraína Procésíí.

Abstract

Thé aim of this thésis is to analýsé méthods uséd in translation of thé Arabic poétrý

writtén in a quantitativé métré baséd on thé sýllablé léngth to Czéch, régarding its form

and présérving, substitution or élimination of thé classical Arabis métré, and to trý

to proposé a néw, altérnativé méthod of translation that would corréspondéd with

démands of thé Czéch prosodý but also would présérvé – at léast partiallý – somé týpical

éléménts of thé Arabic poétrý. In thé first part of this thésis thé basic charactér of thé

Arabic prosodý is éxplainéd and thé two basic formal componénts of thé Arabic métric

poétrý aré introducéd: thé quantitativé métré and thé continuous rhýmé schémé. Thén,

a comparison of thé Arabic vérsé to sévéral Européan sýstéms is providéd. In thé sécond

part, thé éxisting Czéch translations of thé Arabic poétrý aré summarizéd, éspéciallý

régarding thé métric poétrý, and thé atténtion is also paid to thé waý in which thé

translators déal with thé formal componénts of thé translatéd vérsés. Thé crucial parts

of this thésis aré thé third part and thé forth part. Thé third part includés thé ovérviéw

of thé possiblé waýs to translaté thé Arabic métric poétrý with régard to thé métré and

thé rhýmé schémé. It présénts four individual waýs: complété présérvation of thé métré,

its complété élimination, substitution of thé métré with a moré or léss corrésponding

Czéch métré and an attémpt to créaté néw métrés that would combiné éléménts of both

Czéch and Arabic prosodic sýstéms. Thé thésis thén proposés thé rulés for création

of Czéch métrés that would corréspond with Arabic métrés and théir application

is démonstratéd on short éxamplés of Arabic vérsés. Aftér that a short évaluation of thé

advantagés, disadvantagés and possibilitiés of thé proposéd méthod is discusséd. In thé

last part of this thésis an attémpt is madé to usé thé proposéd méthod to translaté a part

of a poém writtén bý Gibran Khalil Gibran, Thé Procéssion.
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Předmluva

K napsaíníí téí to praí cé méš pršivédla otaí zka, zda bý býlo mozšnéí pršéklaídat arabskou

métrickou poézii do cšésštiný tak, abý zuů stalý néš jakýím zpuů sobém alésponš do urcšitéí míírý

zachovaíný jéjíí spécifickéí znaký, zéjméína métrum, alé i pruů béšzšnýí rýím. A praívéš tuto

otaízku si zdé hodlaím polozš it – a pokusit sé na ni alésponš v zaíkladníích obrýséch

odpovéšdéš t.

Rozhodnéš vsšak néchci jakkoliv tvrdit, zšé v soucšasnosti pouzš íívanýí volnýí vérsš

jé pršéklaídaíníí „sšpatnýím“ zpuů sobém. Úzš Viléím Mathésius v rocé 1913 formuloval

tzv. funkcšníí hlédisko prši pršéklaídaíníí, kdý vlastníí podstatou pršékladu jé snaha vzbudit

uméš léckýí uí cšinék shodnýí s originaí lém1, a to i za pouzš itíí odlisšnýích uméš léckýích

prostršédkuů , néboť stéjnéí nébo podobnéí uméš léckéí prostršédký mohou míít v originaí lníím

i cíílovéím jazýcé uí cšinký ruů znéí (Mathésius, 1982, pp. 225 - 226). Pousštíím sé do téí to praí cé

s hlubokou pokorou a véšdomíím, zšé mozšnaí na konci spolécšnéš s néjvéš tsš íím cšéskýím géíniém

prohlaí síím: „Tudý césta névédé, pršaí téléí .“

Na zacšaí tku praí cé pršipoménu zaíkladníí formaí lníí rýsý arabskéí métrickéí poézié, uvédu

néjznaíméš jsš íí métra a jéjich schéímata. V téí to cšaí sti sé budu véšnovat i strucšnéí prozodickéí

charaktéristicé arabsštiný a srovnaíníí arabskéího vérsšé s (métrickýím) vérsšém cšéskýím,

poprš. néšktérýími dalsš íími évropskýími vérsifikacšníími.

Potéí maím v uí mýslu shrnout dosavadníí cšéskéí pršékladý arabskéí poézié2, s duů razém

na pršékladý poézié métrickéí a zpuů sob, jak býlý pršéklaídaíný.

V dalsš íí étapéš sé pokusíím zamýslét nad mozšnostmi, jak bý mohlo býí t arabskéí cšasoméšrnéí

métrum pršévaídéšno do cšésštiný tak, abý výíslédék odpovíídal rýtmickéí strukturšé cšéskéího

jazýka, zaí rovénš vsšak zachovaíval a co néjléípé pršiblizšoval cšéskéímu cšténaí rši týpickéí prvký

arabskéí poézié. Protozšé vsšak téorétickéí zamýísšléníí némuů zšé býí t v tomto pršíípadéš

dostacšujíícíí, pokusíím sé navrzšénéí métodý rovnéšzš démonstrovat na ukaízkaí ch pršékladuů

vérsšuů pouzš íívajíícíích jédnotlivaí arabskaí métra, pršicšémzš budu srovnaívat, zda néšktéraí

métra pro pršévod vhodnéš jsš íí nézš jinaí .

1 S výírazém „shodnýí uí cšinék“ vsšak lzé polémizovat. Zvlaí sš téš prši pršékladu z jazýkuů kultur cšéskéímu cšténaí rš i
méínéš znaímýích, mézi néšzš arabsština bézpochýbý patršíí, budé míít pršéklad téíméšrš vzšdý jistou „éxotickou“
pršííchuť, tédý shodnéího uí cšinku s originaí lém dosaíhnout v podstatéš nélzé. Dokoncé bý takovýí cííl mohl
býí t povazšovaín azš za nézšaí doucíí. ÚÚ mýslém pršékladatélé muů zšé býí t pršésnýí opak – prostršédnictvíím pro
cšésštinu nézvýklýích forém podtrhnout skutécšnost, zšé pršéklaí danéí díílo jé „cizíí“.


[…]


∪ ─ ⩂ | ∪ ─ ⩂ ─ |∪ ─ ⩂ | ∪ ─ ∪ ─ || ∪ ─ ⩂ | ∪ ─ ⩂ ─ |∪ ─ ⩂ | ∪ ─ ─

sšaribnaí calaí dhikri ’l-ḥabííbi mudaímatan

sakirnaí bihaí min qabli ’an juchlaqa ’l-karm

laha ’l-badru ka’sun wa-hja sšamsun judííruhaí

hilaí lu wa-kam jabduí ’idhaí muzidzšat nadzšm

wa-laulaí sšadhaíhaí ma htadajtu laḥaínihaí

wa-laulaí sanaíhaí maí tasauwaraha ’l-wahm

wa-lam jabqi minha ’d-dahru ghajru ḥasšaí sšatin

ka’anna chafaíhaí fíí ṣuduí ri ’n-nuhji katm

Ibn al-Fárid

(Arbérrý, 1965, p. 127)
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10)Basííṭ

⩂ ─ ∪ ─ | ⩂ ∪ ─ | ⩂ ─ ∪ ─ | ∪ ∪ ─ || ⩂ ─ ∪ ─ | ⩂ ∪ ─ | ⩂ ─ ∪ ─ | ∪ ─

as-sajfu aṣdaqu ’anbaí’an mina l’-kutubi

fíí ḥaddihi ’l-ḥiddu bajna ’l-dzšaddi wa-’l-lacab

bííḍu ’s-safaí ’iḥi laí suí du ’s-saḥaí ’ifi fíí

mutuí nihinna dzšalaí ’u ’sš-sšakki wa-’r-rijab

wa-’l-cilmu fíí sšuhubi ’l-’armaíḥi laímicatan

bajna ’l-chamíísajni laí fi ’s-sabcati ’sš-sšuhub

’Abú Tammám

(Arbérrý, 1965, p. 51)

11) Chafííf

⩂ ∪ ─ ─ | ⩂ ─ ∪ ─ | ⩂ ∪ ─ ─ || ⩂ ∪ ─ ─ | ⩂ ─ ∪ ─ | ⩂ ∪ ─ ─

ḥaí ribííníí jaí naí ’ibaí ti l-lajaí líí can jamííníí wa-taí ratan can sšamaí líí

wa-dzšhadíí fíí cadaíwatíí wa-cinaídíí ’anti wa-’llaíhi lam tulimníí bi-baí líí
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’inna líí himmatan ’asšaddu mina ’ṣ-ṣach- -ri wa’aqwaí min raí sijaí ti ’l-dzš ibaí li

wa-ḥusaíman ’idhaí darabtu bihi ’d-dah- -ra tachallat canhu ’l-quruí nu ’l-chawaí líí

cAntara ibn Šaddád

(Arbérrý, 1965, pp. 35 - 37)

12) Mudzš tath

⩂ ─ ∪ ─ | ⩂ ∪ ─ ─ || ⩂ ─ ∪ ─ | ⩂ ∪ ─ ─

jaí dajna qalbika min baí - -riqin junííru wa-jachbuí

calaí sšarííqííji nadzšdin marcan li-cajnika dzšadbu

kamaí tulííḥu dhiraí cun fííhaí mina ’n-naḍri qulbu

ka’annahu naí ru caljaí - -a li-’ḍ-ḍujuí fi tusšabbu

aš-Šaríf ar-Raḍí

(Arbérrý, 1965, p. 99)
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13) Munsariḥ

⩂ ⩂ ∪ ─ | ─ ⩂ ─ ∪ | ─ ─ || ⩂ ⩂ ∪ ─ | ─ ⩂ ─ ∪ | ─

jamuí tu qaumun waraí ’a qaumin wa-jathbutu ’l’-auwalu ’l-cazííz

kam halakatghaídatun kacaíbun wa-cummirat ’ummuha ’l-cadzšuí z

’aḥrazaha ’l-waí lidaíni chaufan wa-’l-qabru ḥirzun lahaí ḥarííz

jadzšuí zu ’an tubṭi’a ’l-manaí jaí wa-’l-chuldu fíí ’d-dahri laí jadzšuí z

Abú al-cAlá’ ’al-Macarrí

(as-Sajjid, 1999, pp. 137 - 138)

14) Madííd

⩂ ∪ ─ ─ | ⩂ ∪ ─ | ─ || ⩂ ∪ ─ ─ | ⩂ ∪ ─ | ─

kullu sšaj’in minka maqbuí l wa cala ’l-cajnajni mahmuí l

wa-’lladhíí jurḍííka min talf hajjinun cindíí wa-mabdhuí l

laí tachaf ’ithman wa-laíḥarb fa-dumu l-cusšsšaí qa maṭluí l
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wa-calaí maí fííka min ṣadf ’anta ma’muí nun wa-ma’muí l

Bahá’ ad-Dín Zuhajr

(Arbérrý, 1965, p. 132)

15) Muḍaí ric

∪ ─ ─ ⩂ | ─ ∪ ─ ─ || ∪ ─ ─ ⩂ | ─ ∪ ─

banuí sacdin chajru qaumin li-dzšaí raí tin ’au mucaín

Neznámý autor

(as-Sajjid, 1999, p. 143 )

16) Muqtaḍabb

─ ⩂ ─ ∪ | ─ ∪ ∪ ─ || ─ ⩂ ─ ∪ | ─ ∪ ∪ ─

haímilu ’l-hawaí tacibu jastachiffuhu ’ṭ-ṭarabu

’inna bakaí jaḥiqqu lahu lajsa maí bihi ’lacibu

kullama nqaḍaí sababun minki caída líí sababu

taḍḥakíína laíhijatan wa-’l-muḥibbu jantaḥibu
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tacdzšabíína min saqamíí ṣiḥḥatíí hija ’l-cadzšabu

’Abú Nuwás

(Arbérrý, 1965, p. 47)
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