Oponentský posudek na diplomovou práci Mgr. Michaly Lvové „Překlad arabské poezie do
češtiny a jeho limity“

Posuzovaná práce se má podle zadání zabývat problematikou překladu arabské poezie v historické
perspektivě, komparací stávajících českých překladů s překlady do jiných jazyků, zároveň zkoumat
možnosti vytvoření nové metodiky převodu arabského metra (dokonce na základě existujících
překladů časoměrné poesie do češtiny – a to zejména z latiny) a aplikovat ji na báseň Džibrána
Chalíla Džibrána „Mawákib“. Nutno říci, že takto široce vymezené téma by snadno mohlo vést
k nezdárnému konci. Diplomantka si však s tématem poradila skvěle a výsledkem je konzistentní,
logicky provázaná a srozumitelně formulovaná práce, která se pochopitelně a nutně nevyhne určité
zkratkovitosti a stručnosti.
Přesto mám jednu závažnější výtku, která se týká Koránu. Korán má v arabské poezii zcela
výjimečné a výsostné postavení, které zde není třeba rozvádět. Otázka jeho překladu do češtiny je
bezesporu veliké téma samo o sobě. V diplomové práci je však toto téma zcela neuchopeno –
věnována mu je jen nepatřičně kratičká zmínka v části o dalších překladatelích. Diplomantka se
s touto otázkou měla vypořádat již v úvodu a uvést, že se Koránem zabývat nebude z těch či oněch
důvodů. Ve stejné části se nachází i Tauerův předklad Tisíce a jedné noci. Toto dílo je sice
převážně prozaické, nicméně obsahuje řadu veršů, které by si podle mého názoru zasloužily jistou
pozornost. Jejich ignorováním se diplomantka ochudila (vedle metra trochejského a jambického ve
starších překladech, jak v závěru správně uvádí) o anapest, třebaže jej Tauer volil velmi zřídka.
Po formální stránce práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Práce s citacemi je
konzistentní, překlepy nebo občasné nepřesnosti při přepisu z arabštiny, které se vyskytují zejména

v překladu básně Džibrána Chalíla Džibrána, jsou v normě. Některé chyby (fáci#látun,

mustafci#lun apod.) – vycházím z elektronické verze diplomové práci – si vykládám tak, že vznikly
zřejmě konverzí dokumentu. V práci nesouhlasí číslování. Například „příloha“ se nachází na
stránce 104, v seznamu je však uvedena na straně 103. Dále bych diplomantce vytkl to, že
přepisuje hamzu na počátku slov, což je poněkud neobvyklé. Další výtka míří na rozdělení použité
literatury. Ta je rozdělena na „primární zdroje“ a sekundární literaturu“, byť běžnější je dělení na
„primární a sekundární literaturu“ či „prameny a literaturu“. Práci by se dalo zcela jistě také
vytknout to, že diplomantka pracuje pouze s dosti omezeným množstvím teoretické literatury. To
je zarážející například v případě arabské teoretické literatury, která je nesmírně rozsáhlá, neboť
poezie je v arabské literatuře a literární teorii mimořádně oblíbené a vděčné téma. Zde diplomantka
vychází toliko z práce as-Sajjida (1999), ačkoliv odkazy na další literaturu by byly zcela namístě.
Na druhou stranu je však třeba říci, že diplomantka přesvědčivě prokázala, že má dobré teoretické
znalosti, pokud jde o literární teorii.

Závěrem konstatuji, že diplomovou práci považuji celkově za zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a
hodnotím ji stupněm „výborně“.

Vypracoval Mgr. Pavel Ťupek, Ph.D. 2.9. 2017